vbi angulus ζ vicem gerit constantis arbitrariae.

Scholion.

91. Solutiones horum duorum postremorum problematum non tam per accuratam analysin sunt evolutae, quam per inductionem ex casibus particularibus supra expeditis deriuatae, quandoquidem progressio ab his casibus ad sequentes satis erat manifesta. Fundamentum autem harum solutionum in hoc potissimum est fitum, quod solutio particularis, unde omnia sunt deducta, re vera est geminata, cum quantitas c , cuius quadratum tantum in aequatione differentiali occurrit, aequae negative, ac positive, accipi possit. Quoties autem huiusmodi aequationum binae solutiones particulares sunt cognitae, ex iis multo facilius solutio generalis, indeque multiplicatores, eas integrabiles reddentes, erui possunt, id quod operae pretium erit clarius exposuisse.

Problema 14.

92. Datis duabus solutionibus particularibus huiusmodi aequationis :

$$dy + Py dx + Qyy dx + R dx = 0$$

inuenire eius solutionem generalem, et multiplicatorem, qui eam integrabilem reddat.

Solutio.

Sint M et N huiusmodi functiones ipsius x , quae loco y substitutae, ambae aequationi propositae satisficiant, ita ut sit :

$$dM + PM dx + QM^2 dx + R dx = 0$$

et $dN + PN dx + QN^2 dx + R dx = 0.$

Ponatur

Ponatur $\frac{y-M}{y-N} = z$, seu $y = \frac{M-Nz}{1-z}$, erit

$$dy = \frac{dM - zdM + Mdz - Ndz - zdN + zzdN}{(1-z)^2}$$

quibus valoribus in aequatione proposita substitutis, et tota aequatione per $(1-z)^2$ multiplicata, prodibit :

$$(1-z)dM - z(1-z)dN + (M-N)dz + P(1-z)Mdx - P(1-z)Nzdx + QMMdx - 2QMNzdx + QNNzdx + R(1-z)^2dx = 0.$$

Iam pro dM et dN substituantur valores ex binis superioribus aequationibus differentialibus oriundi :

$$\begin{aligned} & -P(1-z)Mdx - Q(1-z)M^2dx - R(1-z)dx \\ & + Pz(1-z)Ndx + Qz(1-z)N^2dx + Rz(1-z)dx + (M-N)dz = 0 \\ & + P(1-z)Mdx + QM^2dx \quad + R(1-z)^2dx \\ & - Pz(1-z)Ndx - 2QMNzdx \\ & \quad + QN^2zdx \end{aligned}$$

qua aequatione in ordinem redacta, oriatur :

$$Qz M^2 dx + Qz N^2 dx - 2 Q M N z dx + (M-N) dz = 0$$

seu $Q(M-N)dx + \frac{dz}{z} = 0$, ita ut fit :

$$z = C e^{-\int Q(M-N)dx}$$

unde aequatio integrata generalis erit :

$$e^{\int Q(M-N)dx} \frac{y-M}{y-N} = \text{Const.}$$

Pro multiplicatore autem inueniendo, notetur, aequationem propositam, facta substitutione primum per $(1-z)^2$, esse multiplicatam, tum vero diuisam per $z(M-N)$, euasisse integrabilem. Statim ergo per $\frac{(1-z)^2}{(M-N)z}$ multiplicata fiet integrabilis: ex quo factor erit $\frac{(1-z)^2}{(M-N)z}$, qui ob $z = \frac{y-M}{y-N}$ hanc induet formam :